

Số: /KH-UBND

TP. Sơn La, ngày tháng 4 năm 2021

KẾ HOẠCH

Quản lý hoạt động kinh doanh và sử dụng vật tư nông nghiệp trên địa bàn thành phố Sơn La năm 2021

Căn cứ tình hình thực tế liên quan đến lĩnh vực kinh doanh và sử dụng vật tư nông nghiệp trên địa bàn thành phố Sơn La. Nhằm nâng cao hiệu quả công tác quản lý Nhà nước, nắm tình hình, phát hiện, đấu tranh, xử lý các hành vi vi phạm trong lĩnh vực kinh doanh và sử dụng vật tư nông nghiệp trên địa bàn thành phố Sơn La; Ủy ban nhân dân thành phố Sơn La ban hành kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường năng lực của hệ thống quản lý Nhà nước và thực thi pháp luật trong hoạt động kinh doanh và sử dụng vật tư nông nghiệp.
- Nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của các tổ chức, cá nhân trong hoạt động kinh doanh và sử dụng vật tư nông nghiệp
- Chủ động nắm tình hình việc chấp hành các quy định của pháp luật đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, vận chuyển vật tư nông nghiệp và các hộ dân sử dụng vật tư nông nghiệp trên địa bàn thành phố Sơn La. Kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm những hành vi vi phạm.
- Thông qua công tác rà soát, nắm tình hình, kiểm tra, phát hiện, những sơ hở, thiếu sót, những nội dung chưa phù hợp của pháp luật trong lĩnh vực kinh doanh vật tư nông nghiệp. Nhằm chủ động tham mưu, kiến nghị sửa đổi, bổ sung hoàn thiện hơn nữa hệ thống pháp luật Nhà nước
- Nâng cao hiệu quả công tác thông tin truyền thông về quy định đối với hoạt động kinh doanh và sử dụng vật tư nông nghiệp

2. Yêu cầu

- Tổ chức nắm tình hình, thanh tra, kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, không tràn lan. Đảm bảo mọi hành vi vi phạm bị phát hiện của các cá nhân, tổ chức phải được xử lý theo đúng quy định của pháp luật

- Chủ động phối hợp với cơ quan chức năng trên địa bàn để nâng cao hiệu quả công tác nắm tình hình, phòng ngừa kiểm tra, phát hiện, xử lý đối với các hành vi vi phạm. Tránh sự kiểm tra chồng chéo, gây cản trở hoạt động kinh doanh, phiền hà cho nhân dân

- Gắn công tác thanh tra, kiểm tra với công tác tuyên truyền pháp luật cho nhân dân, nhà phân phối, hộ kinh doanh về chủ trương, chính sách của Đảng pháp luật của Nhà nước, chỉ đạo của Chính phủ, các Bộ, Ban, Ngành Trung ương, UBND tỉnh Sơn La.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Đảm bảo công tác quản lý Nhà nước, chất lượng các hàng hóa là vật tư nông nghiệp và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng trên địa bàn thành phố Sơn La; tăng cường phối hợp giữa các ban ngành trong công tác quản lý, kiểm tra, giám sát hoạt động kinh doanh và sử dụng vật tư nông nghiệp.

2. Vận động nhân dân tham gia phát giác, tố giác tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động kinh doanh và sử dụng vật tư nông nghiệp tới các cơ quan chức năng và chính quyền địa phương để kịp thời xử lý theo quy định của pháp luật.

3. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật, nhận diện về các hành vi vi phạm trong hoạt động kinh doanh và sử dụng vật tư nông nghiệp. Đặc biệt việc nâng cao ý thức người dân tiến tới đẩy lùi hoạt động sử dụng thuốc bảo vệ thực vật tại khu vực gần nguồn nước sinh hoạt.

4. Tổ chức thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định của Nhà nước về vật tư nông nghiệp. Xử lý theo thẩm quyền đối với các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm theo quy định về vật tư nông nghiệp.

5. Gắn trách nhiệm của người đứng đầu các xã, phường, Thủ trưởng cơ quan, đơn vị chức năng có liên quan nếu để xảy ra vi phạm nghiêm trọng về hoạt động kinh doanh và sử dụng vật tư nông nghiệp trên địa bàn, đơn vị phụ trách mà không có đề xuất, giải pháp ngăn chặn xử lý.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng kinh tế

- Chủ trì, tham mưu xây dựng văn bản chỉ đạo, lãnh đạo thực hiện công tác quản lý nhà nước đối với lĩnh vực kinh doanh và sử dụng vật tư nông nghiệp trên địa bàn thành phố Sơn La; cụ thể hoá các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh trong lĩnh vực kinh doanh vật tư nông nghiệp; tham mưu các kế hoạch, thành lập đoàn kiểm tra liên ngành lĩnh vực kinh doanh vật tư nông nghiệp theo định kỳ, phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra các cơ sở sản

xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp lớn và hoạt động sử dụng vật tư nông nghiệp trên địa bàn thành phố Sơn La.

- Phối hợp triển khai hoạt động truyền thông về các quy định pháp luật trong lĩnh vực kinh doanh và sử dụng vật tư nông nghiệp, đẩy mạnh công tác truyền thông, sử dụng nhiều hình thức truyền thông có hiệu quả.

- Tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ quản lý, kiểm tra các cơ sở kinh doanh vật tư nông nghiệp đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn thành phố, báo cáo Thành uỷ, UBND thành phố, UBND tỉnh theo yêu cầu.

2. Trung tâm dịch vụ nông nghiệp

- Phối hợp với các đơn vị liên quan rà soát, thống kê, tổng hợp có hệ thống các cá nhân, tổ chức hoạt động kinh doanh vật tư nông nghiệp theo từng lĩnh vực của vật tư nông nghiệp và các khu vực thường xuyên sử dụng phân bón, thuốc bảo vệ thực vật.

- Xây dựng chương trình tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn trong lĩnh vực vật tư nông nghiệp cho cán bộ cấp xã, phường, các cá nhân, tổ chức hoạt động kinh doanh vật tư nông nghiệp

- Xây dựng chương trình tuyên truyền cho nhân dân về việc sử dụng vật phân bón, thuốc bảo vệ thực vật đúng quy định; hướng dẫn nhân dân sử dụng theo nguyên tắc 4 đúng và bảo vệ môi trường.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố

Tham mưu UBND thành phố đảm bảo kinh phí chi cho công tác quản lý, kiểm tra, đấu tranh, xử lý tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật trong hoạt động kinh doanh và sử dụng vật tư nông nghiệp.

Thống kê các cơ sở hoạt động kinh doanh vật tư nông nghiệp đã được cấp phép kinh doanh. Tham mưu UBND thành phố ban hành quyết định thu hồi, không cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh đối với các cơ sở kinh doanh vật tư nông nghiệp không đảm bảo các quy định của pháp luật.

4. Công an thành phố

- Chỉ đạo các lực lượng chức năng tăng cường các hoạt động nắm tình hình, quản lý, kiểm tra các cơ sở kinh doanh vật tư nông nghiệp có dấu hiệu vi phạm các quy định về kinh doanh vật tư nông nghiệp. Các hoạt động sử dụng thuốc bảo vệ thực vật gần khu vực nguồn nước có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường nước.

- Giải quyết khiếu nại, tố cáo các vi phạm pháp luật về kinh doanh, sử dụng vật tư nông nghiệp. Xử lý hoặc kiến nghị xử lý các tổ chức cá nhân vi phạm pháp luật trong hoạt động kinh doanh và sử dụng vật tư nông nghiệp

- Phối hợp với các đơn vị chức năng quản lý, kiểm tra các phương tiện vận chuyển vật tư nông nghiệp vào địa bàn thành phố Sơn La

5. Đội Quản lý thị trường số 1 thành phố

- Phối hợp chặt chẽ với các phòng, đơn vị liên quan tăng cường kiểm tra, kiểm soát, ngăn chặn hiệu quả các hành vi vi phạm trong hoạt động kinh doanh vật tư nông nghiệp. Đặc biệt đối với các hành vi kinh doanh phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thức ăn chăn nuôi, chế phẩm sinh học... không rõ nguồn gốc và nhập lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng. Tập trung kiểm tra tại các chợ, các trung tâm thương mại, các cơ sở kinh doanh, nhất là các cơ sở kinh doanh nhỏ lẻ...

- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn kiểm tra chất lượng hàng hóa, khu vực bán hàng, quy trình bảo quản, hướng dẫn người sử dụng của các cơ sở kinh doanh vật tư nông nghiệp

- Không để xảy ra tình trạng lợi dụng thời cơ mùa vụ thực hiện đầu cơ, găm hàng, tăng giá quá mức quy định pháp luật. Đảm bảo quyền lợi người tiêu dùng sử dụng vật tư nông nghiệp.

6. Trung tâm Truyền thông – Văn hoá thành phố

- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn xây dựng các chương trình truyền thông, tuyên truyền về các quy định pháp luật, các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật trong hoạt động kinh doanh và sử dụng vật tư nông nghiệp. Nêu gương người tốt việc tốt và các hành vi vi phạm pháp luật trong hoạt động kinh doanh và sử dụng trên hệ thống Truyền thanh – Truyền hình, loa truyền thanh cơ sở, cổng thông tin điện tử thành phố. Sử dụng đa dạng các hình thức truyền thông, tuyên truyền.

- Phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra, ghi nhận các hành vi vi phạm đúng quy định của pháp luật.

7. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, giáo dục kiến thức pháp luật về hoạt động kinh doanh và sử dụng vật tư nông nghiệp, kỹ năng lựa chọn các loại phân bón, thuốc bảo vệ thực vật an toàn và phù hợp với điều kiện môi trường từng địa bàn trên thành phố. Yêu cầu người dân không sử dụng thuốc bảo vệ thực vật tại khu vực gần nguồn nước

- Rà soát, thống kê các cá nhân, tổ chức hoạt động kinh doanh vật tư nông nghiệp và các khu vực thường xuyên sử dụng phân bón, thuốc bảo vệ thực vật trong quá trình sản xuất trên địa bàn quản lý.

- Phối hợp các cơ quan chuyên môn, các đơn vị có liên quan tiến hành quản lý, kiểm tra, kiểm soát các cơ sở kinh doanh vật tư nông nghiệp và các hộ

dân có sử dụng vật tư nông nghiệp vào sản xuất nông, lâm, thủy sản. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo thẩm quyền.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị xã hội thành phố Sơn La

Tổ chức tuyên truyền, vận động các hội viên, đoàn viên vận chấp hành nghiêm các quy định định của pháp luật trong hoạt động kinh doanh và sử dụng vật tư nông nghiệp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào kế hoạch này các phòng, ban, đơn vị chức năng trực thuộc UBND thành phố, UBND các xã, phường xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả tại địa phương, đơn vị. Định kỳ hàng quý, 06 tháng, 01 năm báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch về UBND thành phố (*qua Phòng Kinh tế thành phố trước ngày 10/6 và 10/11*) để tổng hợp.

2. Giao phòng Kinh tế thành phố chủ trì, theo dõi, đôn đốc các đơn vị thực hiện kế hoạch này. Trong quá trình triển khai, thực hiện nếu phát sinh khó khăn vướng mắc gì, các xã, phường, đơn vị liên hệ Phòng kinh tế thành phố để tổng hợp chung, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- TT thành ủy;
- TT HĐND thành phố;
- Lãnh đạo UBND thành phố;
- Ủy ban MTTQVN thành phố;
- Các đoàn thể thành phố;
- Công an thành phố;
- Phòng Kinh tế thành phố;
- Trung tâm TT-VH thành phố;
- Phòng Tài chính - Kế hoạch
- Trung tâm dịch vụ nông nghiệp;
- Đội QLTT số 1;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, CATP_(KTMT).

CHỦ TỊCH

Đỗ Văn Trụ